
Copia 
 

COMUNE DI GRINZANE CAVOUR 
PROVINCIA DI CUNEO 

Piazza della Chiesa 9 – 12060    tel. 0173 262016    fax 0173 262598 
 
 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.29 

 
OGGETTO: 
ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE 

 
L’anno duemilaventuno addì ventidue del mese di ottobre alle ore diciotto 

e minuti trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. GARAU GIANFRANCO - Sindaco Sì 
2. RAIMONDO  GIORGIO - Consigliere Sì 
3. GRIMALDI ELENA - Consigliere Sì 
4. PARUSSO NICOLA - Consigliere Sì 
5. GILARDI CRISTIANA - Consigliere No 
6. CRAVERO TERESIO - Consigliere Sì 
7. VALLOME VALENTINA - Consigliere Sì 
8. TOPINO ANDREA - Consigliere Sì 
9. CAVALLI MORENO - Consigliere Sì 
10. CABUTTO LUIGI - Consigliere Sì 
11. SEGHESIO SARA - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dr. D'AGOSTINO FRANCESCO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
I Consigliere intervenuti sono stati sottoposti al controllo sul possesso del certificato 

verde Covid 19. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. GARAU GIANFRANCO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



DELIBERAZIONE DI C.C. N. 29 DEL 22/10/2021 AVENTE AD OGGETTO: 
ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
RILEVATO che in applicazione dell’art. 10, comma 3, della Legge 21/12/2005, n. 270 il Consiglio 
Comunale è chiamato ad eleggere la Commissione Elettorale Comunale;  
 
PRESO ATTO che la normativa da applicare è quella degli artt. 12 e seguenti del D.P.R. 20/03/1967, 
n. 223 come da ultimo modificati  dal comma 2 del predetto art. 10 della Legge n. 270/2005 e dalla 
legge 27/01/2006 n. 22 che recitano: 
 
“12. Il Consiglio comunale, nella prima seduta, successiva alla elezione del sindaco e della Giunta municipale, 
elegge, nel proprio seno, la Commissione elettorale comunale. La Commissione rimane in carica fino allo 
insediamento di quella eletta dal nuovo Consiglio. 

La Commissione è composta dal sindaco e da tre  componenti effettivi e tre supplenti nei comuni al cui consiglio 
sono assegnati fino a cinquanta consiglieri, da otto componenti effettivi e otto supplenti negli altri comuni. 

 

13. Per l’elezione dei componenti effettivi della Commissione elettorale comunale ciascun consigliere scrive 
nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti 
purchè non inferiore a tre nei comuni il cui consiglio è composto da un numero di membri pari o inferiore a 50, 
ovvero a quattro nei comuni il cui consiglio è composto da più di 50 membri. A parità di voti è proclamato eletto 
il più anziano di età. 

Nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine, qualora nella votazione non sia riuscito 
eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della Commissione, in sostituzione 
dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti. 

L’elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l’intervento di almeno la metà dei consiglieri 
assegnati al Comune. Il sindaco non prende parte alla votazione. 

Con votazione separata e con le stesse modalità si procede alla elezione dei membri supplenti. 

 

14. La Commissione elettorale comunale è presieduta dal sindaco. Qualora il sindaco sia assente, impedito o 
non in carica, ne fa le veci l’assessore delegato o l’assessore anziano. Se il sindaco è sospeso dalle funzioni di 
ufficiale del Governo, la Commissione è presieduta dal commissario prefettizio incaricato di esercitare dette 
funzioni.  

Le funzioni di segretario della Commissione sono esercitate dal segretario comunale, o da un funzionario da lui 
delegato. 

Per la validità delle riunioni della Commissione è richiesto l’intervento della maggioranza dei componenti. In 
seconda convocazione le riunioni sono valide se il numero dei presenti non sia inferiore a tre se la Commissione 
è composta di sette membri ed a quattro se è composta di nove. Le decisioni sono adottate a maggioranza di 
voti; in caso di parità prevale il voto del presidente. 

I membri supplenti prendono parte alle operazioni della Commissione soltanto in mancanza dei componenti 
effettivi e in corrispondenza delle votazioni con le quali gli uni e gli altri sono risultati eletti dal Consiglio 
Comunale. 

 

15.  I membri della Commissione elettorale comunale che senza giustificato motivo non prendono parte a tre 
sedute consecutive sono dichiarati decaduti. La decadenza è pronunciata dal Consiglio comunale nella prima 
seduta successiva alla terza assenza e comunque non prima che sia decorso il termine di dieci giorni dalla 
notificazione giudiziale all’interessato della proposta di decadenza. Qualsiasi cittadino del Comune può 
promuovere la dichiarazione di decadenza.  

Quando, per qualunque causa, i membri effettivi e supplenti della Commissione si siano ridotti in numero 
inferiore a quello richiesto per la validità delle riunioni, la Commissione decade ed il Consiglio comunale deve 
procedere alla sua rinnovazione con procedura d’urgenza in caso di necessità, e in ogni caso entro un mese dal 
verificarsi dell’ultima vacanza. 



Finchè la Commissione non sarà ricostituita, in caso di necessità le relative funzioni saranno svolte 
da un commissario prefettizio. 
Nei Comuni retti da commissario, i componenti della Commissione elettorale comunale restano in 
carica sotto la presidenza del commissario stesso; nel caso in cui non si raggiunga il minimo legale 
nella riunione di seconda convocazione provvede il commissario”; 
 
 
Con votazione resa a scrutinio segreto fungendo da scrutatori i Signori:  Vallome Valentina  e 
Seghesio Sara,  che dà il seguente risultato: 
 
 
   PRESENTI  n.  10  
   VOTANTI  n.   9 
   SCHEDE BIANCHE n.   0 
   SCHEDE NULLE n.   0 
 
 il Consigliere  Topino Andrea                   riporta n. 3 voti 

 il Consigliere  Vallome Valentina          riporta n. 3  voti 

 il Consigliere  Seghesio Sara       riporta n. 3  voti 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 
DELIBERA 

 
di eleggere, come elegge, i seguenti membri effettivi  della Commissione Elettorale Comunale: 
 

 TOPINO ANDREA                      (rappresentante maggioranza) 

 VALLOME VALENTINA            (rappresentante maggioranza) 

 SEGHESIO SARA                       (rappresentante  minoranza) 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
CON votazione resa a scrutinio segreto fungendo da scrutatori i Signori:  Vallome Valentina  e 
Seghesio Sara,  
 
   che dà il seguente risultato: 
 
   PRESENTI  n.  10   
   VOTANTI  n.   9   
   SCHEDE BIANCHE n.   0    

SCHEDE NULLE n.   0 
 

 il Consigliere      PARUSSO NICOLA   riporta n.  3   voti 

 il Consigliere     GILARDI CRISTIANA                 riporta n.  3   voti 

 il Consigliere      CAVALLI MORENO           riporta n. 3   voti 

 



 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 

1) di eleggere, come elegge, i seguenti membri supplenti  della Commissione Elettorale Comunale: 
 

 PARUSSO NICOLA  rappresentante maggioranza  

  GILARDI CRISTIANA  Rappresentante maggioranza 

  CAVALLI MORENO  Rappresentante minoranza 

Il Presidente da quindi atto che la Commissione Elettorale Comunale del Comune di Grinzane Cavour 
è così costituita: 
 

1) Sindaco GARAU GIANFRANCO  - Presidente 

2)  TOPINO ANDREA  Membro effettivo (rappresentante maggioranza) 

3)  VALLOME VALENTINA  Membro effettivo (rappresentante maggioranza) 

4)   SEGHESIO SARA  Membro effettivo (rappresentante minoranza) 

5)   PARUSSO NICOLA  Membro supplente (rappresentante maggioranza) 

6)  GILARDI CRISTIANA  Membro supplente (rappresentante maggioranza) 

7)   CAVALLI MORENO  Membro supplente (rappresentante minoranza) 

 

  

 
Successivamente, con separata ed  unanime votazione, la presente viene dichiarata immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : GARAU GIANFRANCO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : D'AGOSTINO FRANCESCO 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal     11/11/2021     al     26/11/2021      come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Grinzane Cavour, lì 
_______________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: D'AGOSTINO FRANCESCO 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Grinzane Cavour, lì _________________ Il Segretario ComunaleD'AGOSTINO 

FRANCESCO 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  22/10/2021 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Grinzane Cavour, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
F.to: D'AGOSTINO FRANCESCO 

 


